Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0016/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS – PROFESSORA DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA - RJ.

                O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que

submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo

consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Sra. Aline Oliveira dos Santos –

Professora da Rede Municipal de Ensino, pelos relevantes servi ços prestados à cidade

de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, a Sra. Aline Oliveira dos Santos, nascida em 11 de

maio de 1987, filha da Sra. Vilma Cardoso de Oliveira e do Sr. Leônidas Luiz dos

santos.

Professora da rede de ensino municipal de São Pedro da Aldeia, Aline Oliveira,

mesmo tendo iniciado sua carreia recentemente na área da educação, no Município de

São Pedro da Aldeia, tem se dedicado com afinco ao ofício de ensinar.

Em 2019, no Município de São Pedro da Aldeia, inicia suas funções na Escola

Municipal Antônio Rodrigues. No mesmo ano recebe o "Prêmio Cidade São Pedro da

Aldeia de Literatura", pelo lançamento do livro "O Transtorno do Déficit de Atenção

com Hiperatividade" – o TDAH.

Em 2020 inicia seu trabalho na Escola Municipal Carlota Rocha; em 2021, dando

continuidade ao ofício de ensinar, ingressa na Escola Municipal Flonete Alexandrino da

Silva. Atualmente desempenha suas funções na Escola Municipal Jardim Primavera.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 14 de Março de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 14 de Março de 2022

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1